



Diário Oficial

IMPrensa Oficial - Poder Executivo. ANO VIII Nº 106 - QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 - PÁG(S). DO DIA: 21

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

ADJUDICAÇÃO. DISPENSA N.º 010/2020.....	1
RELATÓRIO GERAL. DISPENSA N.º 010/2020.....	5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

ADJUDICAÇÃO. DISPENSA N.º 010/2020

O(A) presidente da Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 006/2020-GAB, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de fevereiro de 2020, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 0602/2020, que deu origem a licitação na modalidade Dispensa nº 010/2020, objetivando Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento por 3 (três) meses de gêneros alimentícios, de interesse da Secretaria de Assistência Social, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: M. R. LOPES

CNPJ: 08.963.679/0001-26

Endereço: AVENIDA JOÃO DA SILVA LIMA, S/Nº, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	AÇÚCAR. CARACTERÍSTICA MÍNIMAS, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1º QUALIDADE. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, E DEMAIS NORMAS ADITADAS PELA ANVISA;	KG	2600	R\$ 3,00	R\$ 7.800,00
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 100 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	70	R\$ 4,70	R\$ 329,00
3	AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE 200 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	690	R\$ 2,25	R\$ 1.552,50
4	ARROZINA - FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ,	UND	710	R\$ 3,90	R\$ 2.769,00



	TIPO TRADICIONAL, EM EMBALAGEM DE 200 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.				
5	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASE LONGA, SAFRA CORRENTE, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	950	R\$ 4,00	R\$ 3.800,00
6	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	610	R\$ 5,00	R\$ 3.050,00
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM DE 400G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06(SEIS) MESES.	UND	750	R\$ 6,00	R\$ 4.500,00
8	CAFÉ EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 250 G A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	460	R\$ 5,00	R\$ 2.300,00
9	COLORÍFICO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, ISENTO DE CHEIRO ACRE E RANÇOSO. EMBALAGEM DE 100 G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	205	R\$ 1,00	R\$ 205,00
10	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 200G, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E	UND	380	R\$ 3,00	R\$ 1.140,00



	NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPE- TENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPE- LÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.				
11	EXTRATO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍ- NIMAS: DEVE APRESENTAR COR VERMELHA, MASSA MOLE, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, NÃO FERMENTADO COM TOLERÂNCIA DE ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓ- DIO. EMBALAGEM DE 350 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPE- TENTE.	UND	410	R\$ 2,50	R\$ 1.025,00
12	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. CARACTERÍSTI- CAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODO- RES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFI- CAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDA- MENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	150	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
13	FEIJÃO MULATA GORDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ES- TRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SA- ÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PA- RASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁS- TICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍ- NIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDA- MENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	160	R\$ 12,00	R\$ 1.920,00
14	FEIJÃO PRETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTOS DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊN- CIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LAR- VAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICA- ÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓR- GÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍ- NIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDI- ANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADE- QUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G; PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRI- QUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DE- VENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUIDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LA- CRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICA- ÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,	UND	800	R\$ 6,50	R\$ 5.200,00



	DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MA.				
16	MACARRÃO ESPAGUETE COMO OVOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 G, FORMATO ESPAGUETE OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES DIVERSAS, ACONDICIONADA EM SACO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
17	MARGARINA COM SAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10 G: SÓDIO - 100 MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	250	R\$ 2,50	R\$ 625,00
18	MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G DE PESO LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	LTA	220	R\$ 3,00	R\$ 660,00
19	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA (CARNE/FRANGO). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS, COM BAIXO TEOR DE GORDURA. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO RPRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 500 G.	UND	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
20	CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNE BOVINA SALGADA CURADA E DESSECADA. PACOTE DE 500 G EMPACOTADA À VÁCUO. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	80	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
21	ÓLEO DE SOJA REFINADO, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPIDO. EMBALAGEM PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
23	FLOCÃO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1º QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO	KG	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00



	DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
24	FARINHA PARA MINGAU, TIPO CREMOGEMA, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGEM DE 500 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CX	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
25	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SARDINHA, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUÇO) E MOLHO DE TOMATE TEMPERADO (POLPA DE TOMATE, ÁGUA, ÓLEO COMESTÍVEL, SAL, ESPECIARIAS, REALÇADOR DE SABOR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO). NÃO CONTÉM CONSERVANTES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 125 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LTA	270	R\$ 4,00	R\$ 1.080,00
26	VINAGRE BRANCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, PRODUTO TRANSLÚCIDO, COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GFA	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
VALOR TOTAL				R\$ 48.090,50	

NOME EMPRESARIAL: WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME

CNPJ: 17.364.830/0001-09

Endereço: AVENIDA DR. JOÃO DA SILVA LIMA, 92, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
22	FRANGO ABATIDO RESFRIADO, EM EMBALAGEM A VÁCUO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL S.F.I. SEM VÍSCERAS, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS SÁDIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, LIVRES DE PARASITAS OU SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES QUE POSSAM ALTERAR O PRODUTO. COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E PESO.	KG	2500	R\$ 10,50	R\$ 26.250,00
VALOR TOTAL				R\$ 26.250,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 74.340,50	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 27 de maio de 2020.

SÍLVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
PRESIDENTE DA CCLC

RELATÓRIO GERAL. DISPENSA N.º 010/2020**1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:**

1.1. Processo administrativo nº 0602/2020.

1.2. Objeto: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento por 3 (três) meses de gêneros alimentícios, de interesse da Secretaria de Assistência Social.

1.3. Modalidade/nº: Dispensa nº 010/2020.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Valor total estimado da licitação: R\$ 77.911,10 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e dez centavos).

2. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

2.1. Comissão Central de Licitações e Contratos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE	MATRÍCULA	VINCULO
-------------	--------	-------------	-----------	---------



		NOMEAÇÃO		EMPREGATÍCIO
SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ	PRESIDENTE DA CCLC	006/2020	Nº53220-0	COMISSO-NADO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO	MEMBRO DA CCLC	006/2020	Nº 87-1	EFE-TIVO(A)
RAIMUNDO CÉSAR GARROS RIBEIRO	MEMBRO DA CCLC	006/2020	Nº 2500-1	EFE-TIVO(A)

2.2. Cotações solicitadas:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
M. R. LOPES	08.963.679/0001-26	AVENIDA JOÃO DA SILVA LIMA , S/Nº, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA
WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME	17.364.830/0001-09	AVENIDA DR. JOÃO DA SILVA LIMA, 92, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA
IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA	23.079.321/0001-29	RUA URBANO SANTOS, 48, CENTRO, CEP 65.350-000, VITÓRIA DO MEARIM, MA

2.3. Da análise e exame da(s) cotação(s) de preços apresentada(s), a Comissão Central de Licitações e Contratos deliberou o seguinte resultado:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	AÇÚCAR. CARACTERÍSTICA MÍNIMAS, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1º QUALIDADE. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO Nº 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, E DEMAIS NORMAS ADITADAS PELA ANVISA;	KG	2600	R\$ 3,18	R\$ 8.268,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 3,00	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 3,15	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 3,39	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
2	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 100 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UND	70	R\$ 4,82	R\$ 337,40
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 4,70	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 4,76	CLASSIFICADA



3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 5,00	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
3	AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE 200 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	690	R\$ 2,45	R\$ 1.690,50
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 2,25	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 2,45	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 2,65	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
4	ARROZINA - FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO TRADICIONAL, EM EMBALAGEM DE 200 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	710	R\$ 4,02	R\$ 2.854,20
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 3,90	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 4,00	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 4,16	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
5	ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASE LONGA, SAFRA CORRENTE, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	950	R\$ 4,18	R\$ 3.971,00
ORDEM DE	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO



CLASSIFICAÇÃO					DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 4,00	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 4,20	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 4,34	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
6	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.	UND	610	R\$ 5,08	R\$ 3.098,80
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 5,00	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 5,10	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 5,14	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM DE 400G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06(SEIS) MESES.	UND	750	R\$ 6,25	R\$ 4.687,50
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 6,00	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 6,25	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 6,50	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
8	CAFÉ EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 250 G A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA	UND	460	R\$ 5,37	R\$ 2.470,20



	INDUSTRIA DO CAFÉ. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.				
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 5,00	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 5,45	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 5,66	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
9	COLORÍFICO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, ISENTO DE CHEIRO ACRE E RANÇOSO. EMBALAGEM DE 100 G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	205	R\$ 1,30	R\$ 266,50
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 1,00	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 1,40	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 1,50	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
10	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 200G, ALUMÍNIO, NÃO AMASADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	UND	380	R\$ 3,08	R\$ 1.170,40
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 3,00	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 3,04	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 3,20	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
11	EXTRATO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE APRESENTAR COR VERMELHA,	UND	410	R\$ 2,68	R\$ 1.098,80



	MASSA MOLE, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, NÃO FERMENTADO COM TOLERÂNCIA DE ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 350 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.				
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 2,50	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 2,70	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 2,84	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
12	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	150	R\$ 11,92	R\$ 1.788,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 11,50	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 12,05	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 12,21	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
13	FEIJÃO MULATA GORDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	160	R\$ 12,45	R\$ 1.992,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 12,00	CLASSIFICADA



2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 12,54	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 12,81	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
14	FEIJÃO PRETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	60	R\$ 10,78	R\$ 646,80
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 10,00	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 11,00	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 11,34	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLOGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G; PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGENEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUIDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MA.	UND	800	R\$ 6,68	R\$ 5.344,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 6,50	CLASSIFICADA



2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 6,74	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 6,80	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
16	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 G, FORMATO ESPAGUETE OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES DIVERSAS, ACONDICIONADA EM SACO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	200	R\$ 3,77	R\$ 754,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 3,50	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 3,80	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 4,01	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
17	MARGARINA COM SAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10 G: SÓDIO - 100 MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	250	R\$ 2,75	R\$ 687,50
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 2,50	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 2,85	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 2,90	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
18	MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G DE PESO LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	LTA	220	R\$ 3,45	R\$ 759,00
ORDEM DE	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO



CLASSIFICAÇÃO					DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 3,00	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 3,50	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 3,85	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
19	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA (CARNE/FRANGO). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS, COM BAIXO TEOR DE GORDURA. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO RPRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 500 G.	UND	100	R\$ 6,65	R\$ 665,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 6,50	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 6,65	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 6,80	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
20	CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNE BOVINA SALGADA CURADA E DESSECADA. PACOTE DE 500 G EMPACOTADA À VÁCUO. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	80	R\$ 20,33	R\$ 1.626,40
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 19,50	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 19,59	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 21,90	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
21	ÓLEO DE SOJA REFINADO, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPIDO. EMBALAGEM PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	250	R\$ 6,72	R\$ 1.680,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA



1ª	M. R. LOPES			R\$ 6,50	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 6,70	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 6,96	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
22	FRANGO ABATIDO RESFRIADO, EM EMBALAGEM A VÁCUO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL S.F.I. SEM VÍSCERAS, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, LIVRES DE PARASITAS OU SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES QUE POSSAM ALTERAR O PRODUTO. COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E PESO.	KG	2500	R\$ 11,00	R\$ 27.500,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 10,50	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 11,20	CLASSIFICADA
3ª	M. R. LOPES			R\$ 11,30	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
23	FLOCÃO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1º QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	150	R\$ 3,67	R\$ 550,50
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 3,50	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 3,71	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 3,80	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
24	FARINHA PARA MINGAU, TIPO CREMOGEMA, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGEM DE 500 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CX	300	R\$ 4,62	R\$ 1.386,00



ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 4,50	CLASSIFICADA
2ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 4,66	CLASSIFICADA
3ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 4,70	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
25	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SARDINHA, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO) E MOLHO DE TOMATE TEMPERADO (POLPA DE TOMATE, ÁGUA, ÓLEO COMESTÍVEL, SAL, ESPECIARIAS, REALÇADOR DE SABOR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO). NÃO CONTÉM CONSERVANTES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 125 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LTA	270	R\$ 4,18	R\$ 1.128,60
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 4,00	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 4,20	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 4,34	CLASSIFICADA
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
26	VINAGRE BRANCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, PRODUTO TRANSLÚCIDO, COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GFA	500	R\$ 2,98	R\$ 1.490,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	M. R. LOPES			R\$ 2,80	CLASSIFICADA
2ª	WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME			R\$ 3,00	CLASSIFICADA
3ª	IND. E COM. DE CEREAIS DOM DUAN LTDA			R\$ 3,14	CLASSIFICADA

3. DA ADJUDICAÇÃO:

3.1 A Comissão Central de Licitações e Contratos adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: M. R. LOPES

CNPJ: 08.963.679/0001-26

Endereço: AVENIDA JOÃO DA SILVA LIMA, S/Nº, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
------	---------------	-------	--------	----------------------	-------------------



1	<p>AÇÚCAR. CARACTERÍSTICA MÍNIMAS, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1º QUALIDADE. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVADA A RESOLUÇÃO N° 12/78, DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA, E DEMAIS NORMAS ADITADAS PELA ANVISA;</p>	KG	2600	R\$ 3,00	R\$ 7.800,00
2	<p>ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM: FRASCO CONTENDO 100 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>	UND	70	R\$ 4,70	R\$ 329,00
3	<p>AMIDO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE 200 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.</p>	UND	690	R\$ 2,25	R\$ 1.552,50
4	<p>ARROZINA - FARINHA PARA MINGAU À BASE DE AMIDO DE MILHO COM FARINHA DE ARROZ, TIPO TRADICIONAL, EM EMBALAGEM DE 200 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.</p>	UND	710	R\$ 3,90	R\$ 2.769,00
5	<p>ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CLASE LONGA, SAFRA CORRENTE, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>	KG	950	R\$ 4,00	R\$ 3.800,00
6	<p>BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.</p>	UND	610	R\$ 5,00	R\$ 3.050,00
7	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVE APRESENTAR MASSA TORRADA, AÇÚCAR, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.</p>	UND	750	R\$ 6,00	R\$ 4.500,00



	EMBALAGEM DE 400G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 06(SEIS) MESES.				
8	CAFÉ EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TORRADO E MOÍDO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 250 G A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, SELO DE PUREZA ABIC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS.	UND	460	R\$ 5,00	R\$ 2.300,00
9	COLORÍFICO EM PÓ. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO, COM AMIDO MÁXIMO 78% P/P, ISENTO DE CHEIRO ACRE E RANÇOSO. EMBALAGEM DE 100 G HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	205	R\$ 1,00	R\$ 205,00
10	ERVILHA EM CONSERVA, REIDRATADA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 200G, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.	UND	380	R\$ 3,00	R\$ 1.140,00
11	EXTRATO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: DEVE APRESENTAR COR VERMELHA, MASSA MOLE, SABOR E CHEIRO PRÓPRIOS, NÃO FERMENTADO COM TOLERÂNCIA DE ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 350 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	410	R\$ 2,50	R\$ 1.025,00
12	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	150	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
13	FEIJÃO MULATA GORDA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA	KG	160	R\$ 12,00	R\$ 1.920,00



	DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
14	FEIJÃO PRETO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 95%; ISENTO DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; AUSÊNCIA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1 KG, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LEITE EM PÓ INTEGRAL, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICAMENTE ADEQUADOS. TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G; PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUIDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MA.	UND	800	R\$ 6,50	R\$ 5.200,00
16	MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE 500 G, FORMATO ESPAGUETE OBTIDA PELO AMASSAMENTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM OVOS E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS E SUJIDADES DIVERSAS, ACONDICIONADA EM SACO TRANSPARENTE ATÓXICO, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
17	MARGARINA COM SAL. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEOR NUTRICIONAL MÁXIMO PARA PORÇÃO DE 10 G: SÓDIO - 100 MG, SEM GORDURAS TRANS. EMBALAGEM: POTE EM PLÁSTICO DE 250 G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	250	R\$ 2,50	R\$ 625,00
18	MILHO VERDE EM CONSERVA. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 200G DE PESO LÍQUIDO, ALUMÍNIO, NÃO AMASSADAS, NÃO ESTUFADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA,	LTA	220	R\$ 3,00	R\$ 660,00



	NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.				
19	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA (CARNE/FRANGO). CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS, COM BAIXO TEOR DE GORDURA. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 500 G.	UND	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
20	CHARQUE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CARNE BOVINA SALGADA CURADA E DESSECADA. PACOTE DE 500 G EMPACOTADA À VÁCUO. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	80	R\$ 19,50	R\$ 1.560,00
21	ÓLEO DE SOJA REFINADO, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LIVRE DE IMPUREZAS, LÍMPIDO. EMBALAGEM PET DE 900 ML, NÃO AMASSADAS, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	250	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
23	FLOCÃO DE MILHO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 500 G. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO DE 1º QUALIDADE, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 - 13/12/02 (FORTIFICAÇÃO DE FARINHAS COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	KG	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
24	FARINHA PARA MINGAU, TIPO CREMOGEMA, DIVERSOS SABORES, EM EMBALAGEM DE 500 G, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CX	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
25	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: SARDINHA, ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO) E MOLHO DE TOMATE TEMPERADO (POLPA DE TOMATE, ÁGUA, ÓLEO COMESTÍVEL, SAL, ESPECIARIAS, REALÇADOR DE SABOR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO). NÃO CONTÉM CONSERVANTES, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 125 G CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE E NÚMERO DE REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE.	LTA	270	R\$ 4,00	R\$ 1.080,00
26	VINAGRE BRANCO. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: FERMENTADO DE VINHO COM ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0%, PRODUTO TRANSLÚCIDO, COR, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 500 ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO	GFA	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00



	DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
VALOR TOTAL				R\$ 48.090,50	
NOME EMPRESARIAL: WALISON DE J. C. SOUSA COMÉRCIO - ME					
CNPJ: 17.364.830/0001-09					
Endereço: AVENIDA DR. JOÃO DA SILVA LIMA, 92, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
22	FRANGO ABATIDO RESFRIADO, EM EMBALAGEM A VÁCUO SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL S.F.I. SEM VÍSCERAS, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, LIVRES DE PARASITAS OU SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES QUE POSSAM ALTERAR O PRODUTO. COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E PESO.	KG	2500	R\$ 10,50	R\$ 26.250,00
VALOR TOTAL				R\$ 26.250,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 74.340,50	

4. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS:

4.1. Diante do exposto, em observância ao disposto no artigo 43, VI da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, certificamos para devidos fins de direito, que este procedimento atendeu todas as disposições legais, estando apta a ratificação, conforme preceitua artigo 26 da lei acima mencionada.

4.2. Ressalta-se que, após a adjudicação do objeto à(s) empresa(s) vencedora(s) da licitação – ressalvado o direito de vossa senhoria revogar ou anular a mesma, conforme enfatizado no referido instrumento, finda-se a competência desta douta Comissão Central de Licitações e Contratos sobre os demais atos administrativos exarados por esta administração pública municipal, conforme preceitua o acórdão 1.673/2015-Plenário/TCU.

Arari-MA, 28 de maio de 2020.

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
PRESIDENTE DA CCLC

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO

ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município
 Transparência Municipal - Licitações e Contratos - Legislação Municipal
 Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.142.846/0001-14
Secretaria de Administração e Gestão Financeira
Departamento de Comunicação
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA

Djalma de Melo Machado Prefeito Municipal
Álvaro João Batalha Jardim Vice-prefeito Municipal
João da Conceição Brito Sousa Secretário de Administração e Gestão Financeira
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA
Diretor do Departamento de Comunicação
José Cleilson Fernandes - Jornalista SRT nº 1787/MA
Editor do Diário Oficial do Município
Rodilson Silva de Araújo Procurador Jurídico

diario.arari.ma.gov.br

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957

Código verificador de autenticidade



DOM10628052020



Certificado digitalmente e com carimbo de tempo

